АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕМАМОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 17 июня 2014 г. №89
---------------------------------------
с. Верхний Мамон

Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Верхнемамонского сельского поселения, администрация Верхнемамонского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения, согласно приложению.
2. Постановление администрации Верхнемамонского сельского поселения от 23.05.2013 № 145 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнемамонского
сельского поселения                                                         В.И. Сайгаков

Приложение к постановлению администрации Верхнемамонского сельского поселения
от 17.06.2014 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения

1. Настоящее положение определяет порядок осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения.
Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения (далее – муниципальный контроль) осуществляется в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения является:
- контроль за использованием полос отвода автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения;
- контроль за использованием придорожных полос автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения.
2. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Верхнемамонского сельского поселения (далее – муниципальный контроль) осуществляется администрацией Верхнемамонского сельского поселения в лице уполномоченных должностных лиц (далее – уполномоченные должностные лица), определяемых муниципальным правовым актом администрации Верхнемамонского сельского поселения.
3. Организация и координация деятельности по муниципальному контролю возлагается на руководителя органа муниципального контроля.
4. Уполномоченные должностные лица при осуществлении муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей реализуют права и исполняют обязанности, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
4.1. Уполномоченные должностные лица при осуществлении муниципального контроля в отношении граждан обязаны:
- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы граждан, проверка которых проводится;
- проводить проверку на основании распоряжения органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;
- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения органа муниципального контроля о проведении проверки;
- не препятствовать гражданину присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
- предоставлять гражданину информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
- знакомить гражданина с результатами проверки;
- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан;
- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим Положением;
- не требовать от гражданина документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
4.2. При осуществлении муниципального контроля в отношении граждан уполномоченные должностные лица при осуществлении муниципального контроля имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверки соблюдения обязательных требований.
5. Муниципальный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводится в форме плановых и (или) внеплановых проверок согласно положениям Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
6. Муниципальный контроль в отношении граждан проводится в форме проверок, проводимых на основании поступивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения гражданами требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Воронежской области.
Проверки граждан проводятся на основании распоряжения органа муниципального контроля о поведении проверки.
В распоряжении органа муниципального контроля о поведении проверки указывается:
1) наименование органа муниципального контроля;
2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;
3) фамилия имя отчество, место жительства гражданина, проверка которых проводится;
4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;
6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;
7) перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
8) даты начала и окончания проведения проверки.
По результатам проведения проверки граждан в день ее завершения составляется акт проверки
В акте проверки граждан указывается:
1) дата, время и место составления акта проверки;
2) наименование органа муниципального контроля;
3)дата и номер распоряжения органа муниципального контроля;
4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;
5) фамилия имя отчество гражданина, в отношении которого проводилась проверка;
6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;
8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки гражданина, о наличии подписи или об отказе от совершения подписи;
9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.
7. Оформление результатов проверки, а также принятие мер в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляется согласно положениям Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В случае выявления нарушений гражданами требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Воронежской области, должностные лица, уполномоченные на проведение проверки принимают меры направленные на привлечение граждан, допустивших нарушения, к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или Законом Воронежской области от 31.12.2003 № 74-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области».
8. Руководитель органа муниципального контроля осуществляет контроль за деятельностью уполномоченных должностных лиц, руководит деятельностью по осуществлению муниципального контроля на территории Верхнемамонского сельского поселения.
Руководитель органа муниципального контроля несет ответственность за организацию и осуществление муниципального контроля на территории Верхнемамонского сельского поселения.
9. Финансирование мероприятий по осуществлению муниципального контроля осуществляется за счет средств бюджета Верхнемамонского сельского поселения.